
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 762

                                                                                       DEL 16-11-2016

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO DI
SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI
DIGITALIZZAZIONE ARCHIVIO PRATICHE EDILIZIE
UFFICIO URBANISTICA DEL COMUNE DI PORCARI ANNO
2016  A SEGUITO DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  CON
DETERMINAZIONE N.711 DEL 04/11/16.

PREMESSO che
ai sensi D. Lgs.  18 Aprile 2016, n.50 (attuazione delle direttive 2014/23/UE,-
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) ed ai sensi
del Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori ed acquisizione di
forniture e servizi in economia, attraverso il Sistema Telematico Acquisti
Regione Toscana – START RTRT- è messo a disposizione per gli enti del
territorio per la gestione delle gare e degli affidamenti in economia in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 452 della L. 27/12/2006 n. 296;

CONSIDERATO CHE con   Determinazione del  Registro Generale n.  711  del
04/11 /2016,  esecutiva ai sensi di legge, è stata avviata la procedura per l’affidamento
dell’incarico del servizio digitalizzazione, archiviazione e fascicolazione tramite
l’utilizzo di strumenti informatici quali scanner in dotazione alla sede comunale
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – START RTRT -  messo
a disposizione per gli enti del territorio per la gestione delle gare e degli affidamenti in
economia in modalità telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 452 della L. 27/12/2006 n.
296;

Considerato pertanto   che con la suddetta Determinazione si è  provveduto a prenotare
l’impegno di spesa  per un importo complessivo di Euro  10.000,00 (comprensivo di  IVA 22%



+ Cassa Previdenziale 4%) ,  per  l’incarico finalizzato alla scannerizzazione ed
archiviazione informatica della raccolta pratiche edilizie ;

CONSIDERATO che:
In data  28/10/2016  è stata inserita su START la richiesta di offerta per
l’affidamento del servizio in oggetto per un importo di Euro 10.000, 00 per
l’affidamento del servizio in oggetto;

 Sono stati invitati , tramite procedura START/RTRT n. 3 professionisti qui di
seguito elencati:

Architetto Anna Franca Brancaglione con C.F.: BRNNFR63C64L219A;-
Architetto Paolo Del Debbio con C.F.: DLDPLA67B01E715X;-
Architetto Elisabetta Gabbriellini con C.F. GBBLBT68B43G702E;-

PRESO ATTO che l’offerta più conveniente è stata quella presentata dall’Arch.
Elisabetta Gabbriellini  con sede legale in Luigi Sturzo n.19 a Molina di Quosa (PI)
con   Codice fiscale :    GBBLBT68B43G702E  ;

RITENUTO che la suddetta offerta contrattuale sia congrua, e conveniente per l’ Ente
e pertanto meritevole di approvazione ;

RITENUTO, pertanto, di affidare all’Arch. Elisabetta Gabbriellini  , con sede legale
in Via Don Luigi Sturzo n.19 a Molina di Quosa (PI) con   Codice fiscale :
GBBLBT68B43G702E,  l’incarico per  lo svolgimento del servizio in questione
secondo quanto contenuto nel capitolato tecnico, allegato alla presente determina;

Visto l’offerta da parte dell’Arch. Elisabetta Gabbriellini, con sede legale in Via Don
Luigi Sturzo n.19 a Molina di Quosa (PI) con   Codice fiscale :
GBBLBT68B43G702E,  è risultata pari a Euro 9.800 Euro lordi e quindi pari a
7.723,84 oltre IVA (22%) pari a 1.767,21 Euro  e CNPAIA (4%) pari a Euro 308,95;

Vista la dichiarazione assunta al Prot.llo Comunale  n. 21097 in data 14/11/16 inviata
tramite Pec  dalla sopra citata Arch. Elisabetta Gabbriellini con la quale comunica di
essere nel regime fiscale detto forfettario, ai sensi dell’art.1, comma 54-89 della
L.190/2014

Ritenuto quindi di impegnare la cifra complessiva pari a Euro 8.032,79 comprensiva di
CNPAIA al 4% con esclusione dell’IVA non dovuta;

DATO ATTO che residua un ‘ economia pari ad Euro 1.967,21 d’asta, IVA inclusa, in
considerazione dell’offerta  ricevuta e che pertanto va ridotto di tale somma la Prenotazione di
Impegno n. 939 sul capitolo 5010/0” INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZIO
DIGITALIZZAZIONE”-

 PRESO ATTO che  la somma prevista per  l’ affidamento dell’incarico    di cui in
oggetto, è di Euro 8.032,79  così ripartita  e con  la rispettiva Prenotazione di
Impegno  :



 € 5.000,00 sul Capitolo 4286/0 “INCARICO PER DIGITALIZZAZIONE

PRATICHE EDILIZIE PER AVVIO FASCICOLAZIONE ELETTRONICA” -
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N.938,  come segue,  nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e successive modificazioni, imputandola
nell’esercizio 2016 secondo quanto riportato dalla seguente tabella :

 MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE CENTRO
DI
COSTO

PRENOTAZIONE
IMPEGNO

 8 1 1 1332  U.1.03.02.19.007 49 n.938

€ 3.032,79 Sul  Capitolo  5010/0 “ INCARICO PROFESSIONALE PER

SERVIZIO DIGITALIZZAZIONE”- PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  N.
939, come segue,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e successive modificazioni,
imputandola nell’esercizio 2016 secondo quanto riportato dalla seguente
tabella :

 MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE CENTRO
DI COSTO

PRENOTAZIONE
IMPEGNO

 1 11 1 1332  U.1.03.02.19.007 49 n.939

CONSIDERATO che è stato approvato il capitolato tecnico nel quale sono riportati i
termini e le condizioni che disciplinano lo svolgimento del servizio, nonché tutte le
altre clausole negoziali essenziali;

PRECISATO, ai sensi dell’ art. 192 del T.U. 18 agosto 2000, n.267, che:

l’ oggetto del contratto è l’ affidamento   del servizio di archiviazione
informatica e scannerizzazione delle pratiche edilizie dell’ufficio urbanistica;

il fine da perseguire con l’ esecuzione del contratto è quello il     ottimizzare ed
addivenire in tempi brevi ai risultati necessari rendendo  più dinamico ed
efficiente il lavoro d’ufficio garantendo una risposta rapida ai cittadini ;

VISTO l’art. 3 del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori ed
acquisizione forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2012, esecutiva, che prevede, nel rispetto
del D.Lgs. suddetto, che per i servizi e forniture inferiori a € 40.000,00, si può
procedere mediante affidamento diretto da parte del Responsabile del
procedimento;



CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 81/2008 per le
modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI;

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è
stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) : ZE11BCC1C5 del 28/10/16;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’ acquisizione di un servizio di
importo inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favori dell’
Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

VISTO  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché il nuovo principio contabile della competenza
finanziaria potenziata, allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011;

Dato Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno ;

PRESO ATTO  che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i,-TUEL , il
programma dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge
n.208/2015’’;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 19 del 23/03/2016 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2016-2018;

VISTI:
il D. Lgs. n.50/2016;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione
consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;
la nomina sindacale n. 12 del 25/05/2016;

DETERMINA

 Di Affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed in base alle risultanze1.
della procedura  effettuata su START/RTRT, l’incarico finalizzato alla
scannerizzazione ed archiviazione informatica della raccolta pratiche edilizie
dell’ Ufficio Urbanistica, all’Arch. Elisabetta Gabbriellini con sede legale in
Via Don Luigi Sturzo n.19 a Molina di Quosa (PI) con Codice fiscale :



GBBLBT68B43G702E  e   con  P.I.: 01576590507 ,  iscritta all’Albo degli
Architetti di  Pisa al n. 669:

Di Impegnare la somma , già prenotata con Determinazione n.711 del2.
04/11/16, di  euro 8.032,79    (comprensiva di cassa previdenziale 4%)   così
ripartita e con le rispettive Prenotazioni di Impegno:

 € 5.000,00 sul Capitolo 4286/0 “INCARICO PER DIGITALIZZAZIONE

PRATICHE EDILIZIE PER AVVIO FASCICOLAZIONE ELETTRONICA” –
PRENOTAZIONE IMPEGNO n. 938, come segue,  nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il
D.lgs 118/2011 e successive modificazioni, imputandola nell’esercizio 2016
secondo quanto riportato dalla seguente tabella :

 MISSIONE
PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE

CENTRO
DI
COSTO

PRENOTAZIONE
IMPEGNO

 8 1 1 1332  U.1.03.02.19.007 49 n.938

€ 3.032,79 Sul  Capitolo  5010/0 “ INCARICO PROFESSIONALE PER

SERVIZIO DIGITALIZZAZIONE”- PRENOTAZIONE IMPEGNO n.939,
come segue,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui il D.lgs 118/2011 e successive modificazioni,
imputandola nell’esercizio 2016 secondo quanto riportato dalla seguente
tabella :

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE
VOCE

CENTRO
DI
COSTO

PRENOTAZIONE
IMPEGNO

 1 11 1 1332
U.1.03.02.19.0
07

49 n.939

Di Dare atto che il codice identificativo della gara (CIG) relativo al presente4.
appalto di servizio è:  ZE11BCC1C5  del 28/10/16;

Di Dare ATTO che residua un‘economia pari ad Euro 1.967,21 d’asta, IVA5.
inclusa, in considerazione dell’offerta  ricevuta e che pertanto va ridotto di tale
somma la Prenotazione di Impegno n. 939 sul capitolo 5010/0” INCARICO
PROFESSIONALE PER SERVIZIO DIGITALIZZAZIONE;

Di Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-6.
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015;”



Di Dare Atto che non sono stati riscontrati rischi di interferenza nell’esecuzione7.
del servizio e che pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del
DUVRI;

Di Dare Atto che alla liquidazione della spesa si provvederà successivamente a8.
seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, riportante il CIG;

Di effettuare la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune  nella Sezione9.
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile di Servizio
(Arch. Aldo Gherardi)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     8.032,79

- al Cap. nr.      42860, INCARICO PROFESSIONALE X LA
DIGITALIZZAZIONE PRATICHE EDILIZIE X AVVIO FASCICOLAZIONE
ELETTRONICA, (codice di riferimento 08.01-1.03.02.19.007) del Bilancio di
Previsione 2016, con impegno/sub impegno n.   938/    1  per €       5.000,00
che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.       5010, INCARICO PROFESSIONALE X SERVIZIO DI
DIGITALIZZAZIONE ATTI E DOCUMENTI X FASCICOLAZIONE
ELETTRONICA, (codice di riferimento 01.11-1.03.02.19.007) del Bilancio di
Previsione 2016, con impegno/sub impegno n.   939/    1  per €       3.032,79
che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario



Rag. Giuliana Maria Lera

Porcari, 17-11-2016


